
 

 
Heimentgelte 

 
Gültig ab 01.09.2022 

Vollstationäre Pflege 

 

  Tägliche Heimentgelte und seine Bestandteile in €  

 Pflegevergütung:     

Pflege
-grad 

Pflegesatz 
 

Ausbildungs- 
vergütung 

Ausbildungs-
umlage- 
zuschlag 

Unterkunft Verpflegung Investitions-
kosten 

Gesamt- 
entgelte 

1 48,03 0,58 3,09 14,72 9,82 17,86 94,10 

2 64,02 0,58 3,09 14,72 9,82 17,86 110,09 

3 80,20 0,58 3,09 14,72 9,82 17,86 126,27 

4 97,06 0,58 3,09 14,72 9,82 17,86 143,13 

5 104,62 0,58 3,09 14,72 9,82 17,86 150,69 

 
 
 

Monatliche Kosten in € 

 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5 

Pflege 1.461,07 1.947,49 2.439,68 2.952,57 3.182,54 

./. Anteil Pflegekasse  -770,00 -1.262,00 -1.775,00 -2.005,00 

Eigenanteil 
Pflegeleistung (EEE) 

1.461,07 1.177,49 1.177,68 1.177,57 1.177,54 

Unterkunft 447,78 447,78 447,78 447,78 447,78 
Verpflegung 298,72 298,72 298,72 298,72 298,72 
Investitionskosten 543,30 543,30 543,30 543,30 543,30 
Ausbildungszuschläge 111,64 111,64 111,64 111,64 111,64 
      
Eigenanteil monatlich 2.862,51 2.578,93 2.579,12 2.579,01 2.578,98 

 
Um diesen Eigenanteil zu begrenzen, zahlt die Pflegekasse ab Januar 2022 für die gesetzlich Versicherten 
der Pflegegrade 2 bis 5, die vollstationäre Pflege nach § 43 SGB XI erhalten, einen bestimmten Prozentsatz 
dieses Eigenanteils als sog. Leistungszuschlag.  

Dieser ist im neuen § 43c SGB XI geregelt, und seine Höhe ist abhängig davon, wie lange eine Bewohnerin 
oder ein Bewohner schon vollstationäre Pflegeleistungen nach § 43 SGB XI erhält. 

 

Leistungsbezug 
 25-36 Monate 

Leistungsbezug  
> 36 Monate 

580,11 € 902,39 € 

580,19 € 902,52 € 

580,14 € 902,45 € 

580,13 € 902,43 € 

 
 
Die angegebenen Preise sind Durchschnittsbeträge, die für einen durchschnittlichen Monat mit 30,42 Tagen 
berechnet sind. 
Die angegebenen Preise beziehen sich auf die vollstationäre Unterbringung bei  Zugehörigkeit einer 
Pflegekasse. Berechnung von Beihilfe- und Sozialhilfeberechtigung kann erfolgen. 
 
Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege Pflegegrad 2-5 (Abrechnung nach tatsächlichen Kalendertagen) 
Die Pflegekasse übernimmt auf Antrag die Kosten für Pflegesatz und Ausbildungsvergütung 
(Pflegevergütung), der Kurzzeitpflege bis zu einem Betrag von 1.774,00€  
 
 

 Pflegegrad Leistungsbezug 
bis 12 Monate 

Leistungsbezug       
13-24 Monate 

2 64,46 € 322,28 € 

3 64,47 € 322,33 € 

4 64,46 € 322,30 € 

5 64,46 € 322,30 € 
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Dieses Budget reicht je nach Pflegegrad für: 
 

Pflegegrad 2 = 27 Tage 
Pflegegrad 3 = 22 Tage 
Pflegegrad 4 = 18 Tage 
Pflegegrad 5 = 17 Tage 

 
Der tägliche Eigenanteil während dieser Zeit beträgt 42,40€ 

 
Weiterhin kann eine Verhinderungspflege bis zu einem Betrag von 1.612,00 € pro Kalenderjahr genehmigt 
werden. 
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